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  حاتم زاده گفت: در هیچ کجای سیســتم اداری و اســتخدامی دولت جایگاه مهارت به مفهوم توانایی های شغلی دیده نمی شود و ملاک برای 
دولت مدرک تحصیلی است.

معاونآموزشیسازمانفنیوحرفهای:

»مهارت« در سیستم اداری و 
استخدامی دولت جایگاهی ندارد

و حرفه ای کشور اظهار کرد: ماموریت حاتم زاده معاون آموزشی سازمان فنی گروه علمی و آموزشی-  علیرضا 

سازمان فنی و حرفه ای کشور را در دو 
محور اصلی تربیــت نیروی کار برای 
ورود اولیــه بــه بــازار کار و آموزش 
شــاغلین برای تثبیت اشتغال و ارتقای 
توانمندی هــای آن ها می توان تعریف 

کرد.
او افزود: دولت در حوزه سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای کشور، سرمایه 
گذاری بسیار مناســبی برای مهارت 
آمــوزی در سراســر کشــور با یک 
پراکندگی جغرافیایی بســیار مناسب 
انجــام داده و بــا یک تنوعــی در نوع 
کارگاه هــا و فرایند های موجود در این 

کارگاه ها در حال اجراست.
حاتم زاده اضافه کرد: واقعیت این 
است که در کشور بخشی از عدم تمایل 
بــه مهارت را بایــد در لایه های دیگر 
جســتجو کنیم. یکی از این لایه ها این 
است که مهارت هنوز تبدیل به مطالبه 
مردمی نشده، واقعیت این است که در 

ســنوات گذشــته از مهارت به عنوان 
جنس درجه دو و یا کم مصرف و حتی 

بی مصرف یاد کردیم.
او گفت: در حوزه دانشی کسی که 
نخبه باشد از مزایای مختلفی برخوردار 
اســت. ولی نخبه مهارتــی که در دنیا 
موفق به کسب مقام شده، نمی تواند از 
برخی مزایا در کشور برخوردار باشد. 
بنابرایــن تا زمانی که به شــکل عملی 
در فرآیند های اداری و اســتخدامی در 
حوزه های مختلف برای مهارت ارزش 
گذاری نکینم، نباید به دنبال پیامد های 

خوب آن هم باشیم.
حاتــم زاده تصریح کرد: در هیچ 
کجای سیســتم اداری و اســتخدامی 
دولــت جایــگاه مهارت بــه مفهوم 
توانایی های شــغلی دیده نمی شود و 
ملاک برای دولــت مدرک تحصیلی 
است. در طرح طبقه بندی مشاغل که در 
بنگاه های اقتصادی در حال اجراست، 
ملاک مدرک تحصیلی است. بنابراین 
مخاطب جوان کشور، وقتی مصادیق 
خوبی که به نفع آینده خود اســت در 
برنامه عملیاتی سیســتم در حوزه های 
مختلف مشاهده نمی کند، قطعا مهارت 

و آینده خوبی نخواهد داشت.
این مقام مســئول دربــاره میزان 
ناسازگاری مدرک تحصیلی و حرفه ای 
با شــغل افزود: براساس بررسی مرکز 
آمار کشور، بالای ۹۰ درصد ناسازگاری 
مدرک تحصیلی و حرفه ای وجود دارد، 
اما در کشوری مانند آلمان میزان تطبیق 
مدارک تحصیلی و حرفــه ای افراد با 

شــغل آن ها ۹۲ درصد و در کشــور 
ژاپن ۸۶ درصد اســت. بنابراین وقتی 
خاستگاه برنامه درسی برای تربیت فرد 
برای ورود به جامعه و بازار کار نباشد، 
قطعا باید این مشــکلات را به همراه 

داشته باشد.
50 درصد مشاغل جامعه نیاز به 
مدرک تحصیلی دانشگاهی ندارد

حاتم زاده عنوان کرد: براســاس 
استاندارد طبقه بندی مشاغل بین المللی، 
۵۰ درصد مشاغل موجود در جامعه نیاز 
به مدرک تحصیلی دانشگاهی ندارد. اما 
متاســفانه در خانواده های ایرانی، هیچ 
موقــع این مطلب را بیــان نکردیم که 
برای ۵۰ درصد مشاغل نیازی به ورود 

به دانشگاه ها نیست.
او در ادامه گفت: در کشور تعداد 
دانشمندان به مفهوم عام، که تنها دانش 
صرف یاد می گیرند، بیشــتر از افرادی 
است که می بایست برای کسب مهارت 
و ورود به اجتماع آمادگی داشته باشند.

فاقــد  ســربازان  درصــد   7۸
مهارت های شغلی هستند

حاتم زاده با بیان اینکه ۷۸ درصد 
ســربازان فاقد مهارت های شــغلی 
هستند، گفت: فقر مهارتی در لایه های 
مختلف بیشتر خود را نشان می دهد و 
قطعا ۵۰ درصد مخاطبین زنان هستند 
که شرایط آن ها برای ورود به جامعه و 

بازار کار سخت تر است.
این مقام مسئول همچنین عنوان 
کرد: اولین قانونی که برای استقرار نهاد 
سیاست گذار داشتیم، تبصره ۲۴ قانون 

اول بوده که به انجام نرسید همین طور 
در ماده ۵۱ برنامه ســوم، ماده ۵۵ برنامه 
چهارم و برنامه پنجم ماده ۲۱ به همین 
شــکل بوده اســت. قانون صرفا یک 
تکلیــف بر عهده دولــت بدون پیش 
بینی الزامات، ساختار و منابع گماشته 
بود. با توجه به این وضعیت در انتهایی 
برنامه پنجم دولت سازمان ملی مهارت 
را در شورای عالی تصویب کرد، لیکن 
مجلس این مصوبه را ابطال کرد. در سال 
۹۲ از سوی مجلس طرحی ارائه شد، که 

تا تصویب آن ۴ سال طول کشید.
حاتم زاده افــزود: در هیچ کدام 
از ایــن قوانین منابع، ســاختار و منابع 
برای نهــاد هماهنگ کننده پیش بینی 
نشده بود و براساس پیش بینی دولت، 
سازمان مهارت را نه به مفهوم سازمان 
فنی و حرفه ای بلکه تکلیف کرد تا یک 
ســازمان ملی از اقدام برخی دستگاه ها 
ایجاد شــود و نهایتا به تصویب قانون 
جامع انجامیــد. او با بیان اینکه چالش 
نبود ســاختار و امکانات در این قانون 
احساس می شود، ادامه داد: برای بخش 
فنــی و حرفــه ای دو مرجع مجلس و 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی قانون 
تصویب می کند. چالشــی که شورای 
عالی با آن روبه روســت، این است که 
اکنون هر کدام از دستگاه ها و مجریان 
قانون مربــوط به خود را دارند. جالب 
است قوانینی که بعد از قانون نظام جامع 
هم تصویب شده، به قانون نظام جامعه 

ارجاع نشده است.
حاتم زاده اضافه کرد: شــورای 

عالی ۳ کارگــروه تخصصی از جمله 
کارگروه صلاحیت حرفه ای، کارگروه 
نظارت و سنجش و کارگروه راهبری و 
سیاست گذاری ذیل آن طراحی و ایجاد 

کرد و جلسات آن را برگزار کرد.
او عنوان کرد: مهمترین خروجی 
آن در آخرین جلســه مورخ ۱۳ اسفند 
چارچوب صلاحیت حرفه ای کشور 
اســت که در اولین جلســه شــورای 
عالــی، چارچوب صلاحیت حرفه ای 
تصویــب خواهــد شــد. چارچوب 
صلاحیت حرفه ای در ۸ سطح طراحی 
شــده و ارتباط افقــی و عمودی میان 
آموزش های غیررســمی و رسمی در 
آن پیش بینی شده است و اتفاق بسیار 
مبارکی برای کشور محسوب می شود. 
بنابراین، شورای عالی خروجی داشته، 
اما واقعیت این است که ماهیت کار باید 

به نوعی بین مجریان توافق شود.
حاتم زاده بیان کرد: مشکلاتی که 
در این قانون اســت این شورا را دچار 
مشــکلات خواهد کرد. اما نقطه قوتی 
هم هســت و آن هم اراده بسیار بالای 
مسئولان فعلی و درک بالای اهمیت این 

موضوع است.
او با بیان اینکه متاســفانه بخش 
خصوصی در شــورا فاقد رای است، 
گفت: دولت خود را موظف به اجرای 
قانون می داند، ولی قطعا باید به ســراغ 
اصــلاح آن هم برویم. واقعیت امر این 
است که سازمان آموزش فنی وحرفه ای 
کشــور زیر یــک درصــد اعتبارات 

آموزشی کشور را دریافت می کند.

یوان ایی ویی؛ کراس اوور کوچک »BYD« با قلب الکتریکی
گروه علمی و آموزشی-  کابین 
طراحی ســاده ای دارد امــا با عناصر 
آبی رنگ به عنوان نمــاد خودروهای 
الکتریکی تلاش شــده تــا فضای آن 
متفاوت از یک محصول معمولی باشد 
همانطور که قبلا هم اشــاره شده؛  بی 
وای دی )BYD(یکی از کمپانی های 
مطرح خودروســازی در کشور چین 
اســت که فعالیت خود را از سال ۲۰۰۳ 
میلادی آغاز کرده است. بخش مهمی از 
شهرت این مجموعه به تولیدات فناورانه 
در گروه وسایل نقلیه الکتریکی و بویژه 
اتوبوس های برقی آن مربوط می شود. 
یکی از کــراس اوورهای اقتصادی بی 
وای دی با نام "یوآن ایی ویی 360" در 
بازار چین حضور دارد. در ادامه مطلب 
نگاهــی به ویژگی هــای این خودرو 

خواهیم داشت.
ابعاد

این کــراس اوور کوچک برابر با 
۴۳۶۰ میلیمتر در طول، ۱۷۸۵ میلیمتر در 
عرض و ۱۶۸۰ میلیمتر در ارتفاع توسعه 
یافته است. فاصله بین محورهای آن نیز 
برابر با ۲۵۳۵ میلیمتر اســت. طراحی 
ســاده اما قابل قبولــی دارد که با تم دو 
رنگ برای بدنه و ســقف تلاش شده بر 

جذابیت های ظاهری آن افزوده شود. 
بــا توجه بــه طول کــم، محل 
قرارگیری لاســتیک زاپاس به خارج از 
بدنه و پشــت درب عقب اضافه شده 
است. رینگ ها در حالت استاندارد ۱۶ 

و ۱۷ اینچی هستند.
پیشرانه

بــه عنــوان یــک محصــول 
تمــام الکتریکــی از یــک موتور ۷۰ 
کیلوواتی)۱۱۵ اســب بخار( در تمامی 
تریم ها اســتفاده شــده اســت. میزان 
گشتاور این موتور نیز برابر با ۱۸۰ نیوتن 
متر است. باتری لیتیومی با توجه به تریم 
در ظرفیت های ۴۲ و ۵۳.۲۲ کیلووات 

ساعت ارائه شده است. شارژ باتری ۴۲ 
کیلوواتی حدود ۷ ساعت زمان می برد. 
برد حرکتی خودرو با باتری ضعیف تر 
۳۰۵ کیلومتر و با باتری ۵۳.۲۲ کیلووات 
ساعت ۴۱۰ کیلومتر محاسبه شده است.

 در بخــش جعبه دنده نیز همانند 
اکثــر الکتریکی های بازار از نمونه تک 
سرعته نصب شده است. سیستم ترمز 

در تمامی چرخ ها دیسکی است.
کابین و ایمنی

کابیــن طراحــی ســاده ای دارد 
امــا با عناصر آبی رنــگ به عنوان نماد 
خودروهــای الکتریکی تلاش شــده 
تا فضــای آن متفاوت از یک محصول 

معمولی باشد. از امکانات این قسمت می 
توان به سیستم تهویه اتوماتیک)آپشن(، 
اســتارت دکمه ای، ناوبــری ماهواره 
ای)آپشــن(، بلوتوث، نمایشــگر ال 
سی دی بین نشــانگرهای سنتی امپر، 
نمایشــگر لمسی سیســتم سرگرمی، 
پشتیبانی از فرمان های صوتی)آپشن(، 
استراحتگاه دست جلو، گرم کن و تهویه 
صندلی های جلو و عقب)آپشن(، پاور 
وینــدوز جلو و عقب، اســکای روف 
پانورامیک)آپشــن(، گــرم کن آینه ها 
با جمع کن الکتریکی)آپشــن(، برف 
پاک کن عقب)آپشــن( و ... اشاره کرد. 
همچنین سیستم پیشرفته PM2.5 که 
ذرات معلق در داخل کابین را فیلتر کرده و 
هوایی پاک را به سرنشینان ارائه می دهد، 
جز ویژگی های کابین یوان ایی ویی۳۶۰ 
اســت. در بخش ایمنی نیــز مواردی 
شــامل: ورود بدون کلید، کروز کنترل 
ثابت)آپشــن(، ای بی اس، ایی بی دیی، 
دستیار ترمز)آپشن(، دوربین پانورامیک 
)آپشن(، دوربین عقب)آپشن(، پایداری 
الکترونیکی)آپشن(، دستیار حرکت در 
سربالایی)آپشن(، دی لایت اتوماتیک، 
ایزوفیکس  کامل)آپشــن(،  ایربــگ 

صندلی کودک و ... قابل اشاره هستند.

گروه علمی و آموزشی- خواب دیدن به تنهایی 
پدیــده عجیب و پیچیده ای اســت. حالا گروهی از 
دانشمندان توانسته اند مردم را به حل مسائل ریاضی 

در زمان خواب وادار کنند.
همۀ مــا رؤیاهای شــفاف را دیده ایم. رؤیای 
شفاف وقتی است که می دانیم داریم خواب می بینیم 
ولــی از خواب بیــدار نمی شــویم. در این حالت 
اطلاعات محیطی وارد رؤیای ما می شــوند. ممکن 
اســت صدای چک چک آب را به صورت صدای 
طبل در خواب بشنویم و سایر محرک های محیطی 
در خوابی که می دانیم خواب اســت به صورت های 
دیگــر بروز پیدا کنند. به عبارت دیگر در حین اینکه 
خوابیم بیدار هم هستیم و یک دنیای جدید برایمان 
خلق شده است. این موضوع مورد مطالعۀ برخی از 

دانشمندان قرار گرفته است.
برخی از محققان مجله علمی »زیست شناسی 
معاصــر« از چهار کشــور مختلف جهــان دور هم 
جمع شده اند و با انجام پژوهشی به دنبال پیدا کردن 
راهی برای صحبت کردن با افرادی هســتند که رویا 
می بیننــد. این محققان نه تنها به دنبال صحبت کردن 
با این افرا هستند، بلکه تلاش کرده اند تا این افراد در 
زمان خواب مسائل ریاضی را به درستی حل کنند. با 

تمرکز بر این موضوع توانستند مردم را وادار کنند تا 
در هنگام خواب به سوالات و مسائل خود پاسخ دهند 
و یا به عبارت دقیق تر در هنگام خواب مســئله حل 
کنند. برخی از افراد این آزمایش توانستند در هنگام 

خواب مسائل ریاضی را حل کنند.
رویا؛ پدیده ای عجیب و غیرقابل توضیح

رویاها می توانند شگفت انگیز، عجیب و غریب، 
مثبت یا ترسناک باشند. بعضی از رویاها چنان زنده 
هستند که به ما اثبات می کنند که چرا در گذشته خیلی 
از افراد به خواب و حقایق آن ایمان داشــتند و آن را 
راهی به دنیای دیگر می دیدند. واقعیت این است که 
دانشمندان هنوز چیزهای زیادی را در مورد خواب 

و خواب دیدن نمی دانند.
افرادی کــه خواب می بینند یــک واقعیت را 
تجربه می کننــد در حالی که دنیای بیداری واقعیت 
دیگری را تجربه می کند و همین مســئله ســوالاتی 
را درباره ماهیت خود آگاهی انســان به ذهن متبادر 
می کند. مطالعه رویاها همیشه سخت بوده است. یک 
دلیلش این است که به محض بیدار شدن، رویاهای 
مــا کمرنگ و فراموش می شــوند. این یعنی که که 
تحقیقاتــی که درباره یادآوری رویا اســت، از دقت 

کافی برخوردار نیستند.

رویاها ما را به یک واقعیت دیگر می کشــانند، 
جهانــی توهم انگیز که مانند هر تجربه ای در بیداری 
واقعی به نظر می رســد. اگر دانشمندان بتوانند بین 
زمان خواب و دنیای واقعی پیوندی برقرار کنند چه؟ 
این ســؤالی است که برخی محققان به دنبال جواب 
آن می گردند. آن وقت می توان در خواب به مســائل 
دنیای واقعی پاسخ داد. یعنی در عین اینکه فرد خواب 
است دنیای واقعی را هم تجربه می کند. چیزی شبیه 
به فضانوردی، یعنی وارد شــدن به یک دنیای دیگر 

و فهمیدن آن.
محققان ارتباط دو طرفه )خواب و دنیای واقعی( 
در هنگام خواب را »رویای تعاملی« می نامند. چنین 
حالتی برای همۀ ما اتفاق افتاده اســت و دانشمندان 
در مورد وجود آن مطمئن هســتند و لذا در صددند 

که چیزهای بیشتری در مورد رؤیای تعاملی بدانند.
بیشتر افراد برای اینکه بتوانند به مسائل خودشان 
پاسخ دهند لازم اســت که بیدار باشند. اما محققان 
دریافته اند که رؤیاهای شفاف که خواب و بیداری در 
آن مخلوط می شود فرصتی است برای فهم چیزهای 

بیشــتری در مورد خواب. برای مثال پاســخ به این 
پرسش که وضعیت آگاهی، هشیاری و توان تحلیلی 
ما در هنگام خواب چگونه است؟ چگونه می تواند 
با دنیای بیرون ارتباط برقرار کند؟ چگونه می تواند به 

مسائل پاسخ دهد و آن ها را حل کند؟  
برای پاســخ این سؤالات تیمی تشکیل شد که 
در چهار آزمایشگاه در آلمان، هلند، فرانسه و آمریکا 
مشغول به کار هستند. هر آزمایشگاه روش های خود 
را به کار می برد اما هر چهار آزمایشــگاه شواهدی از 
ارتبــاط دو طرفه در هنگام خواب روز و شــب پیدا 

کردند.
 در طــول آزمایــش های مختلف، شــرکت 
کنندگان با استفاده از پلی سونوگرافی تحت بررسی 
قــرار گرفتند تا محققان مطمئن شــوند که در حین 
خواب در مرحله »رمِ« هســتند. »رمِ« مخفف خواب 
سریع حرکت چشم است، این زمانی است که رویای 
شفاف اتفاق می افتد. به شرکت کنندگان در این مطالعه 
آموخته شــد که به محققان از زمان ورود به رویای 
شفاف و آغاز حرکات سریع چشم به محققان، اطلاع 

دهند. هنگامی که افراد وارد رؤیای شفاف می شدند، 
محققان از بوق یا چراغ برای برقراری ارتباط با آنها 
در حین خواب استفاده کردند. در همین حالت بود 
که محققان توانستند به این افراد مسائلی ریاضیاتی 
بدهنــد و آن ها در خــواب آن را حل می کردند. اگر 
اینطور باشد یعنی ما می توانیم با افراد در هنگام خواب 
ارتبــاط برقرار کنیم بدون اینکه آن ها از خواب بیدار 

شوند. محققان در تلاشند ارتباطات دو 
طرفه را با افراد خوابیده گسترش 

و اصــلاح کنند تا اینکه بتوان 
تعامــلات پیچیده تری بین 

خواب و بیداری داشت.
مقطع  دانشــجویان 

در  ارشــد  کارشناســی 
ایالات متحده  آزمایشگاه 

شــمال  )در 
فعالیت  غربی( 
جدیدی را برای 
آزمایش در خانه 
به مــا داده اند. 
آنها یک برنامه 
هوشمند  تلفن 

را طراحــی کرده اند که  به افــراد می آموزد در طول 
رویاهای خود به شفافیت دست یابند.

شاید برای شــما هم پیش آمده باشد که وقتی 
یکی از اطرافیانتان برای حل مشــکلی به بن بســت 
می خورد به او پیشنهاد دهید که کمی استراحت کند. 
این پیشنهاد لزوماً برای این نیست که برای حل مشکل 
خود وقت بخرد، بلکه بسیاری از ما در حین خواب 
راه حل مشکلاتمان به ذهنمان خطور می کند. محققان 
امیدوارند که آزمایش ها و راه حل های آن ها 
به مردم کمک کند تا مشــکلات خود را 

حین خواب حل کنند.

وقتی مسائل ریاضی در خواب حل می شوند!
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تجهیز سطل های زباله به هوش مصنوعی برای نظارت بر آلودگی دریاها
گــروه علمــی و آموزشــی- 
بــه  موســوم  اســتارتاپ  یــک 
"سیبین")Seabin( از سطل های زباله 
مجهــز به هوش مصنوعی برای نظارت 
بر آلودگی دریاها استفاده می کند تا آنها 
را به جمع آورنده پیشرفته داده ها تبدیل 
کند. در ســال ۲۰۱۳ "پیتر سلینسکی" 
و "اندرو تورتون" شــرکت خود را به 
نام "ســیبین")Seabin( ساده تاسیس 
کردند. آنها بر ســاخت آینده ای متمرکز 
شــده اند که محصول آنها نه فقط برای 
تمیز کردن زباله های ســطح دریا، بلکه 
برای نظارت بر دریا استفاده شود و سنگ 
 )AI(بنای این پیشرفت، هوش مصنوعی
است. این سطل زباله که هم نام شرکت 
است، کمی شبیه به یک کف گیر استخر 
بــرای اقیانوس عمل می کند و در حالی 
که روی ســطح دریا نشســته، آلودگی 

ســطحی را فیلتر می کند و آب را از کف 
خود خارج می کند. اکنون با پخش بیش 
از هزار سطل زباله دریایی در ۵۳ کشور 
دنیا، تقریباً ۳۵ میلیون قطعه پلاســتیکی 
جمع آوری شــده و حالا تیم پشــتیبان 
این فناوری به دنبال روش های جدیدی 
برای اســتفاده از این ماشــین اســت. 
سازندگان این سطل رباتیک می گویند: 
ما روزانه بیــش از ۵۰۰ میلیون لیتر آب 
فیلتر می کنیم و حدود ۴.۲ تن پلاستیک، 
میکروپلاســتیک، الیاف پلاســتیکی، 
نفت و روغن و غیــره جذب می کنیم. 
"سلینســکی" گفت: ما به طور فیزیکی 
بیش از ۷۱ هزار ورودی داده از سراســر 
جهان داریم که تاکنون موجب شده تا از 
ورود ۳۵ میلیون پلاســتیک در سه سال 
گذشــته به اقیانوس ها جلوگیری شود. 
"سلینسکی" و "تورتون" همچنین بنیاد 

"سیبین" را دو سال پیش با هدف کمک 
به تمرکز علمی و داده های پروژه خود و 
همچنین آموزش عمومی مردم تأسیس 
کردند. وی می گوید: فناوری به تنهایی 
ما را نجات نخواهد داد، ما فقط می توانیم 
خودمان را نجــات دهیم، اما چالش در 
واقع آلودگی پلاســتیکی نیست، بلکه 
رفتار انســان ها است. "سیبین" امیدوار 
اســت امسال با استفاده از داده های خود 
به مقابله با مشــکل آلودگی پلاستیک 
بپردازد و این شــرکت را به ســردمدار 
مبارزه با تولید زباله های پلاستیکی و راه 

یافتن آنها با اقیانوس ها تبدیل کند.
این شرکت اکنون دارای یک برنامه 
تلفــن همراه، گزارش خــودکار و یک 
نقشــه تعاملی وب است. "سلینسکی" 
می گوید: بهترین چیز، این واقعیت است 
که "سیبین" اکنون می تواند داده ها را از 

طریق قابلیت های اینترنت اشیا)IoT( در 
لحظه جمع آوری کند.

این شرکت می خواهد دامنه فعالیت 
خود را به ۱۹۴ کشور در سراسر جهان که 
تعداد دقیق کشورهای روی زمین است 
که محصور در خشکی نیستند و دارای 
یک خط ساحلی هستند، گسترش دهد. 
"سلینسکی" می گوید: همه این کشورها 
از نظر آلودگی پلاســتیکی مشــکلات 
مشــابهی دارند و مــا می توانیم به همه 
آنها کمک کنیم. طبق اعلام این شرکت، 
گام بعدی اســتفاده از هوش مصنوعی 
به روشی اســت که بتواند به نظارت و 
جمع آوری داده ها به طور موثرتر کمک 
کنــد. هدف نهایی نیز کمک به دولت ها 
در پیگیری سیاســت هایی است که به 
رفع مشکل زباله های پلاستیکی قبل از 

رسیدن آنها به اقیانوس کمک کند.


